
               
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SPERONE

Via 

C.F. 80048990826 

E-mail 
E-

 

L’attività oggetto del presente documento rientra nel Piano I
Fondo Sociale Europeo nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 2014

dell'Università e Ricerca 
 

I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 201

PON-FSE  “Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura 

d'impresa - Obiettivo 10.2– Azione  10.2.5A -  Codice Nazionale Progetto : 10.2.5A

GLOBALE ” 

 

 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014

del 02/05/2017 ”Potenziamento dell’educazione al patrimonio 

Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.5. Azioni volt

allo sviluppo delle competenze trasversali Sottoazione 10.2.5.A

 Avviso AOODGEFID Prot. n. 3340 del 23/03/2017

PIANO INTEGRATO: CITTADINI ATTIVI DEL MONDO GLOBALE

CODICE PROGETTO 10.2.5A-FSEPON

 

Prot. 351/A22 del 19.01.2019 

 PER PRESTAZIONE ATTIVITA’ AGGIUNTIVA AI SENSI DELL’ART. 25 DEL D.Lgs 165/2001

OGGETTO: Decreto incarico DIREZIONE AMMINISTRATIVO CONTABILE

FSE– Codice Nazionale 10.2.5A-FSEPON

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014

10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle 

capacità di docenti, formatori e staff 

Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali

PREMESSO che l’Istituto Comprensivo “Sperone

dal progetto Fondi Strutturali 2014/2020 

ambienti per l’apprendimento”,  Avviso AOODGEFID Prot. n. 3340 del 23/03/2017

– Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, 

        
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SPERONE -PERTINI” 

Via Nicolò Giannotta n. 4 - 90121 - PALERMO 
Ambito 17– Cod. Mecc. PAIC8AT00X 

C.F. 80048990826 - Tel. ℡ 091.478848- Fax � 091.472011

mail paic8AT00X@istruzione.it www.icssperonepertini.it 
-mail certificata paic8AT00X@pec.istruzione.it  

L’attività oggetto del presente documento rientra nel Piano Integrato di Istituto, annualità 2018-
Fondo Sociale Europeo nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 a titolarità del Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e Ricerca - Direzione Generale Affari Internazionali - Ufficio IV

Anno Scolastico 2018-2019 

Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura 

Codice Nazionale Progetto : 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-654–  “CITTADINI ATTIVI DEL MONDO 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014

del 02/05/2017 ”Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. Asse I 

Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.5. Azioni volt

allo sviluppo delle competenze trasversali Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali

Avviso AOODGEFID Prot. n. 3340 del 23/03/2017 

PIANO INTEGRATO: CITTADINI ATTIVI DEL MONDO GLOBALE

 

FSEPON-SI-2018-654                                                       CUP: 

Al D.S.G.A. Dott.ssa Loredana GRECO

 
 DECRETO INCARICO 

PER PRESTAZIONE ATTIVITA’ AGGIUNTIVA AI SENSI DELL’ART. 25 DEL D.Lgs 165/2001

 

DIREZIONE AMMINISTRATIVO CONTABILE per l’attuazione del progetto PON 

FSEPON-SI-2018-654. Fondi Strutturali Europei –

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle 

capacità di docenti, formatori e staff - Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali 

Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali - “CITTADINI ATTIVI DEL MONDO GLOBALE”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

che l’Istituto Comprensivo “Sperone-Pertini” attua percorsi nell’ambito delle attività previste 

Fondi Strutturali 2014/2020 – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

Avviso AOODGEFID Prot. n. 3340 del 23/03/2017 - 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, - Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle 

 

091.472011 

-2019, ed è cofinanziata dal 
2020 a titolarità del Ministero dell'Istruzione, 

Ufficio IV  

Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura 

CITTADINI ATTIVI DEL MONDO 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 4427 

culturale, artistico, paesaggistico”. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.5. Azioni volte 

Competenze trasversali – 

PIANO INTEGRATO: CITTADINI ATTIVI DEL MONDO GLOBALE 

654                                                       CUP: J77I18000340007 

Al D.S.G.A. Dott.ssa Loredana GRECO 

    All’Albo PON 

Agli Atti 

PER PRESTAZIONE ATTIVITA’ AGGIUNTIVA AI SENSI DELL’ART. 25 DEL D.Lgs 165/2001 

per l’attuazione del progetto PON 

– Programma Operativo 

2020 -  Obiettivo specifico 

delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle 

10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali 

ATTIVI DEL MONDO GLOBALE” 

ell’ambito delle attività previste 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

 Obiettivo specifico 10.2. 

10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle  



I.C.S. “Sperone- Pertini”       
DECRETO INCARICO D.S.G.A. 

2 
I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2018-2019 

PON-FSE  “Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura 

d'impresa - Obiettivo 10.2– Azione  10.2.5A -  Codice Nazionale Progetto : 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-654–  “CITTADINI ATTIVI DEL MONDO 

GLOBALE ” 

 

competenze trasversali - Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali 

PRESO ATTO che nell’ambito del progetto autorizzato sono previste spese funzionali alla realizzazione di 

attività amministrativo contabili 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istru-

zioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposi-zioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTI i seguenti regolamenti UE: 

• Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

• Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, 

sul Fondo di Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 

Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione; 

• Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’ Avviso AOODGEFID Prot. n. 3340 del 23/03/2017 - FSE - Competenze di cittadinanza globale Asse I 

– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali Sottoazione 

10.2.5.A Competenze trasversali. 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, di Adesione al progetto PON “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse 1 FSE Avviso AOODGEFID\Prot. n. 3340 del 23/03/2017 - 

FSE - Competenze di cittadinanza globale Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) (delibera n.4 

del collegio docenti del 19.04.2017; delibera n.22 del consiglio di istituto del 19.04.2017). 



I.C.S. “Sperone- Pertini”       
DECRETO INCARICO D.S.G.A. 

3 
I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2018-2019 

PON-FSE  “Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura 

d'impresa - Obiettivo 10.2– Azione  10.2.5A -  Codice Nazionale Progetto : 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-654–  “CITTADINI ATTIVI DEL MONDO 

GLOBALE ” 

 

VISTA la nota MIUR n. Prot. 19600 del 14 giugno 2018 Approvazione e pubblicazione graduatorie 

definitive regionali Avviso pubblico AOODGEFID Prot. n. 3340 del 23/03/2017 - FSE 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.19 del 13.12.2017, con la quale è stato approvato il PA Esercizio 

finanziario 2018 ; 

VISTA l’autorizzazione del suddetto progetto con nota MIUR  Prot. n.  AOODGEFID-23585 del 23/07/2018 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 4143/C14 del  05/09/2018 

VISTA la delibera n° 10  del 5.09.2018 con la quale il Consiglio d’Istituto ha assunto nel programma annuale 

2018 il finanziamento per l’importo pari ad €.  29.782,80; 

VISTA la contrattazione di Istituto del 15 Ottobre 2018  avente ad oggetto la ripartizione delle spese 

gestionali  del Piano autorizzato; 

VISTO il D.P.R. n° 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

VISTA  la legge n. 107/2015; 

VISTI gli artt.1-9 della Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.2 dell’11.03.2008 e relativo 

allegato; 

VISTO l’art.46 della Legge 133 del 06.8.2008; 

PRESO ATTO che per l’attuazione  dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico la responsabilità 

della direzione e coordinamento 

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 

all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto di formazione e che il responsabile 

del progetto è unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore. 

VISTA la nota prot. n° 4186/A22 del 07/09/2018 con la quale il Dirigente Scolastico assume l’incarico di 

Responsabile Unico del Progetto di cui all’oggetto 

CONSIDERATO  che  per la realizzazione delle attività amministrativo contabili previste dal progetto Pon in 

oggetto è necessaria la collaborazione del D.S.G.A  

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art.1 -  Affidamento incarico 

Viene affidato alla  Dott.ssa Loredana GRECO  l’incarico per lo svolgimento di attività organizzative, 

amministrative gestionali, volte alla realizzazione del Progetto 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-654 “CITTADINI 

ATTIVI DEL MONDO GLOBALE” 

Art. 2 -  Orario di servizio 

Il servizio affidato è di n° 50  ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data 

della nomina fin al termine del progetto comunque non oltre il 31/08/2019 



I.C.S. “Sperone- Pertini”       
DECRETO INCARICO D.S.G.A. 

4 
I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2018-2019 

PON-FSE  “Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura 

d'impresa - Obiettivo 10.2– Azione  10.2.5A -  Codice Nazionale Progetto : 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-654–  “CITTADINI ATTIVI DEL MONDO 

GLOBALE ” 

 

Art. 3 - Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa 

Art. 4 - Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 24,55 orario lordo stato così come da CCNL per le ore eccedenti  

Art. 5 - Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina  

 

 

                    Il Dirigente Scolastico 
                                                                         Prof.ssa Antonella Di Bartolo 

Firma autografa omessa ai sensi 
            dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


